REQUERIMENTO Nº   79/2005

                                     ASSUNTO: SOLICITA ESCLARECIMENTOS À EMPRESA QUALITÉCNICA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO QUANTO A QUESTÃO QUE ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que, segundo consta, no mês de fevereiro do corrente os funcionários da empresa Qualitécnica Comércio Serviço e Construção, contratada pela Prefeitura Municipal para prestação de serviços de limpeza, só receberam seus salários  no dia 11, tendo que enfrentar esse atraso com grande dificuldade, já que o custo de vida castiga cada vez mais o trabalhador de baixa renda;

CONSIDERANDO que, de acordo com informações extra-oficiais, aqueles funcionários já foram advertidos de que neste mês de março receberão seus salários somente após o dia 14, para seu grande desconsolo,

REQUEIRO, na forma regimental, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado à Diretoria da empresa Qualitécnica Comércio Serviços e Construção, indagando qual o motivo desse atraso no pagamento dos salários de seus funcionários, e também solicitando que seja fixada e obedecida a data de até o quinto dia útil de cada mês para ser cumprida essa obrigação.

SALA DAS SESSÕES, 09 de março de 2005.

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL